- 1 -

平顶山市教育体育局文件

平教体发展〔2024〕46 号

平顶山市教育体育局
关于开展 2024 年平顶山市普通高中原创命题

活动的通知

各县（市）教体局、各普通高中：

为了引导教师深入研究高考、研究教材，提高命题水平，发

挥教学质量评价的导向作用，促进教师专业成长，经研究，决定

开展“2024年平顶山市普通高中原创命题活动”。现将有关事宜

通知如下：

一、参加对象

普通高中相关学科教师、教研员。

二、命题原则

1.导向性。落实立德树人根本任务，以各学科《普通高中

- 2 -

课程标准（2017 版 2020 年修订）》为指导，参照《中国高考

评价体系》，命题着重综合素质水平、深度思维能力的考查。

2.基础性。侧重基础知识的检测，考核学生掌握基础知识

与基本技能，理解和掌握基本概念、基本原则、基本理论、

基本规律，注重考查运用所学知识发现问题、解决问题的能力。

3.创新性。题目设计体现普通高中课程改革和高考改革的

新趋势，内容具有创新性，题目要求原创，杜绝抄袭，每道试题

确保在网络上搜索不到。

4.情境化。将真实情境融入试题，优化情景创设，增强试

题的开放性和探究性，引导学生进行独立思考和理性判断，培

养学生发现新问题、找出新规律、得出新结论的能力。

5.科学性。内容科学规范，表述清晰简洁，试题不能出现

知识性、科学性错误和有争议的问题，无错别字和语病，图形和

表格清晰准确。

三、命题要求

1.试题格式要求

（1）试题格式包括试题及分值、答案解析、考查的能力点

及知识点、设计意图四部分。

（2）每套试卷格式用 A4 纸排版，文件用.doc 或.docx 呈现，

试卷标题小三号宋体加粗、正文小四号宋体，字母、符号根据学

科要求规范使用。

（3）格式范例

2024年平顶山市普通高中原创命题活动××（学科）试题

第一部分 试题及分值

- 3 -

第二部分 答案解析

第三部分 考查的能力点及知识点

第四部分 设计意图

2.学科具体要求

语文：题型：现代文阅读Ⅱ

要求：1.选文（小说原文）；2.选文字数（含标点），选文

特点、来源、文本方向，与高考试卷的关联；3.试题解析（能详

则尽详，样例可参照高考试题分析）

数学：客观题 6 道（至少含一道多选题），解答题 2 道。

英语:

政治：非选择题2道（选用材料需提供原文或注明出处）。

历史：选择题5道，非选择题任1道（三种类型：25分题目、

12分开放型题目、15分题目）

地理：选择题 2 组（含 4～6 道小题），非选择题 1 道。

物理:选择题 5 道（至少含一道多选题），非选择题 2 道（1

道计算题和 1 道实验题）。

化学:选择题 2 道，非选择题 1 道（选用材料需提供原文或

注明出处）。

题 型（二选一） 要 求

阅读理解部分（含七选五）+语法填空
1.文章主题要求、考点分布、格式参照新高考标

准，符合新课标要求；

2.原创，需标注原文出处的网址链接或名称；

3.答案解析含词数、主题、主要内容、考点及答

案详解(写作第一节、第二节需要给出范文)。

完形填空+写作部分（第一节、第二节）

- 4 -

生物:选择题 2 道，非选择题 1 道（选用材料需提供原文或

注明出处）。

信息技术：综合分析题和应用处理题（按高中信息技术学业

水平合格性考试的试卷结构呈现要求命制）。

四、报送材料要求

1.组织：各普通高中开展原创命题活动，择优推荐上报。

2.数量：省级示范性高中每学科限报 3 套，市级示范性高中

每学科限报 2 套，其它高中每学科限报 1 套。2023 年原创命题

活动活动优秀组织奖获得单位语文、数学、英语可各增加 1 套，

3.人数：每套试题可 1-2 人命制，每人仅可参赛一套试题。

4.方式：以县（市）或学校为单位填写信息汇总表（见附件

1），并将信息汇总表电子版（.xls 或.xlsx 格式）、盖章扫描

版电子版（.pdf 格式）和所有试题电子稿（按学科分类打包）

发送至邮箱：pdsycmt@163.com。每校一个文件夹，层次为学校-

学科-试卷，每套试卷一个文件，命名为学科+单位+参赛者姓名。

5.截止日期：2025年2月15日。逾期不交者，视为弃权。

届时，市教体局将对活动结果予以通报。

附件：2024年平顶山市普通高中原创命题活动信息汇总表

2024 年 12 月 26 日

mailto:jzjcjys@126.com

- 5 -

附 件

2024 年平顶山市普通高中原创命题活动

信息汇总表（.xls 或.xlsx 格式）

序号 学科 学校 姓名 手机号 备注

1
2
3

……

平顶山市教育体育局办公室 2024 年 12 月 26 日印发